

# 2017年度事業報告書

(2017年4月1日～2018年3月31日)

特定非営利活動法人サイエンススクールJAPAN

## 1 事業の成果

- ① サイエンスセミナー等のコースを毎月 5～7 回実施し参加者に検討機会を提供した。
- ② 会員間の情報交換活動をブログ・掲示板の運営からサポートした。
- ③ コース参加者が自ら考え探究できるためのコースの運営等の研究活動
- ④ ホームページ・パンフレット等を通して活動内容を広報啓蒙した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲	支出額(千)
サイエンスセミナー等の実施	サイエンスセミナーを中心として各種セミナー実施	月 5～7 回 1 回 1 週間	鈴鹿ハイツ 研修所	7 人	一般および会員 10 人程度	10,456
会員相互の情報交換	ブログ・掲示板・オンラインミーティングを介した会員相互の情報交換の支援	随時	サイエンス スクール JAPAN	5 人	会員全員	1,553
各種研究活動	セミナーのコースの研究開発を行う。	随時	サイエンス スクール JAPAN	4 人	会員及び一般	1,153
広報啓発活動	ホームページ等を利用し会員の増強及びセミナーの勧誘を行う	随時	サイエンス スクール JAPAN	3 人	一般	1,572

2017年度 特定非営利事業に係る事業の会計財産目録

2018年3月31日現在

特定非営利活動法人 サイエンススクール JAPAN

科目・適用	金額 (円)		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金			
現金	557,613		
普通預金 百五銀行	146,714		
郵便貯金	804,996		
その他			
仮払い金等	0		
<b>流動資産合計</b>		1,509,323	
<b>2 固定資産</b>			
<b>固定資産合計</b>		0	
<b>資産合計</b>			1,509,323
<b>II 負債の部</b>			
<b>I 流動負債</b>			
短期借入金	1,800,000		
未払い金 法定福利費 3月分	138,995		
預かり金 30年度会費等	1,986,500		
<b>流動負債合計</b>		3,925,495	
<b>2 固定負債</b>			
<b>固定負債合計</b>		0	
<b>負債合計</b>			3,925,495
<b>正味財産</b>			-2,416,172

## 2017年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

2018年3月31日現在

特定非営利活動法人 サイエンススクール JAPAN

科目・適用	金額 (円)		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金			
現金	557,613		
普通預金 百五銀行	146,714		
郵便貯金	804,996		
その他			
仮払い金等	0		
流動資産合計		1,509,323	
2 固定資産			0
固定資産合計			0
資産合計			1,509,323
<b>II 負債の部</b>			
I 流動負債			
短期借入金	1,800,000		
未払い金 法定福利費 3月分	138,995		
預かり金 30年度会費等	1,986,500		
流動負債合計		3,925,495	
2 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			3,925,495
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産			-1,198,225
当期正味財産増加額			-1,217,947
正味財産合計			-2,416,172
負債及び正味財産合計			1,509,323

## 活動計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

特定非営利活動法人 サイエンススクール JAPAN

科目	金額 (円)		
<b>I 経常収益</b>			
1, 受取会費	2,555,000	2,555,000	
2, 受取寄付金	348,500	348,500	
3, 事業収入 受講料	10,605,220	10,605,220	
4, 受取利息			
経常収益計			13,508,720
<b>II 経常費用</b>			
1, 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	6,520,000		
人件費計	6,520,000		
(2) その他経費			
食材費	1,934,912		
水道光熱費	840,514		
車両費	72,000		
地代家賃	3,300,000		
その他経費計	6,147,426		
事業費計		12,667,426	
2, 管理費			
(1) 人件費			
福利厚生費	594,268		
人件費計	594,268		
(2) その他経費			
広告宣伝費	661,250		
通信費	236,499		
消耗品費	156,795		
諸雑費	417,673		
その他経費計	1,472,217		
管理費計		2,066,485	
経常費用計			14,733,911
当期経常増減			-1,225,191
<b>III 経常外収益</b>	9,394		
経常外収益計			9,394
<b>IV 経常外費用</b>	2,150		
経常外費用計			2,150
税引前当期正味財産増減額			-1,217,947
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			-1,217,947
前期繰越正味財産額			-1,198,225
次期繰越正味財産額			-2,416,172

## 計算書類の注記

### 1、重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

### 2、事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。

科目	研修事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>				
1, 受取会費			2,555,000	2,555,000
2, 受取寄付金			348,500	348,500
3, 事業収入				0
受講料	10,605,220	10,605,220		10,605,220
4, その他収益				
受取利息				
<b>経常収益計</b>	<b>10,605,220</b>	<b>10,605,220</b>	<b>2,903,500</b>	<b>13,508,720</b>
<b>II 経常計</b>				
1, 人件費				
給料手当	6,520,000	6,520,000		6,520,000
福利厚生費			594,268	594,268
<b>人件費計</b>	<b>6,520,000</b>	<b>6,520,000</b>	<b>594,268</b>	<b>7,114,268</b>
2, その他経費				
食材費	1,934,912	1,934,912		1,934,912
水道光熱費	840,514	840,514		840,514
広告宣伝費			661,250	661,250
通信費			236,499	236,499
車両費	72,000	72,000		72,000
地代家賃	3,300,000	3,300,000		3,300,000
消耗品費			156,795	156,795
諸雑費			417,673	417,673
<b>その他経費計</b>		<b>6,147,426</b>	<b>1,472,217</b>	<b>7,619,643</b>
<b>経常費用計</b>				<b>14,733,911</b>
<b>当期経常増減額</b>				<b>-1,225,191</b>

3、役員及びその近親者との取引の内容、役員及びその近親者との取引はありません。